国家知识产权局关于印发《专利代理信用评价管理

办法（试行）》的通知

发布时间：2023-04-11

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团知识产权局，四川省知识产权服务促进

中心，各地方有关中心，中华全国专利代理师协会，各有关单位：

现将《专利代理信用评价管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

本办法实施后，仍处于被责令停止承接新的专利代理业务处罚期内的专利代理机构

和专利代理师，按照本办法规定的规则进行信用计分。

特此通知。

国家知识产权局

2023 年 3 月 31 日

专利代理信用评价管理办法

（试行）

第一章  总 则

第一条  为了深入贯彻落实中共中央、国务院印发的《知识产权强国建设纲要

（2021—2035 年）》和国务院印发的《“十四五”知识产权保护和运用规划》的

决策部署，加强专利代理分级分类信用监管，促进专利代理机构、专利代理师依法

诚信执业，维护专利代理行业秩序，依据《中华人民共和国专利法》《专利代理条

例》等法律法规，以及《国务院办公厅关于进一步完善失信约束制度构建诚信建设

长效机制的指导意见》《国务院办公厅关于加快推进社会信用体系建设构建以信用

为基础的新型监管机制的指导意见》等文件，制定本办法。

第二条  专利代理信用评价，是指知识产权管理部门对专利代理机构、专利代理

师从事专利代理服务的执业信用状况进行计分和等级评价。

第三条  国家知识产权局主管全国专利代理信用评价管理工作。省、自治区、直

辖市人民政府管理专利工作的部门负责本行政区域内专利代理信用评价工作的组织

和实施。

国家知识产权局和省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门联合开展

专利代理信用评价管理工作，实现信息共享。

第四条  国家知识产权局和省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门根

据社会信用体系建设需要，建立与相关行业主管部门和专利代理行业协会等行业组

织的工作联系制度和信息交换制度，完善专利代理信用评价机制，推送相关信用信

息，推进部门信息共享、部门联合守信激励和失信惩戒。

第二章  信用等级评价

第五条  专利代理机构和专利代理师信用等级按照从高到低顺序分为“A”、

“B”、“C”、“D”级，按计分情况评价。计分满分为 100 分，根据负面信息予

以扣减。负面信息包括不规范经营或执业行为、机构经营异常情况、受行政或刑事

处罚、行业惩戒等情况。等级标准如下：

（一）A 级为信用积分 90 分以上（含）100 分以下（含）的；

（二）B 级为信用积分 80 分以上（含）不满 90 分的；

（三）C 级为信用积分 60 分以上（含）不满 80 分的；

（四）D 级为信用积分不满 60 分的。

根据荣誉奖励、社会贡献等，适当设置附加加分项，并增设“A+”等级，等级

标准为超过 100 分的。

第六条  国家知识产权局和省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门按

照《专利代理机构信用评价指标体系及评价规则》和《专利代理师信用评价指标体

系及评价规则》，依据书面证明材料，对专利代理机构、专利代理师进行信用计

分，形成专利代理机构和专利代理师的信用等级。全国性专利代理行业组织产生的

信用信息汇集至国家知识产权局统一进行信用计分，地方性专利代理行业组织产生

的信用信息汇集至行业组织所在地的省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的

部门统一进行信用计分。

专利代理评价的信用信息采集、信用计分、等级确定、结果公示通过专利代理

管理系统进行。

第七条  专利代理信用信息依托专利代理管理系统，从以下渠道采集：

（一）国家知识产权局和地方知识产权管理部门在行政管理过程中产生的信

息，以及专利代理监管工作过程中产生的信息；

（二）各专利代理行业组织在日常工作中产生的信息；

（三）专利代理机构和专利代理师报送的信息；

（四）其他行业主管部门和行业协会公开的信息，以及能够反映专利代理机构

和专利代理师信用状况的其他信息。

专利代理机构跨区域开展业务的信息，以及分支机构的相关信用信息，由业务

开展或分支机构所在地采集，归集到机构所在地的省、自治区、直辖市人民政府管

理专利工作的部门。

第八条  专利代理机构、专利代理师信用计分和等级实施动态管理，国家知识产

权局和省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门自收到信用变更信息 7 个

工作日内更新信用计分及信用等级。除另有规定外，信用计分因相关情形被扣减或

增加满 12 个月后，扣减或增加的分数清零，引起信用等级变化的，随之更新。

第三章  信用信息的公示、查询、异议和信用修复

第九条  国家知识产权局和省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门可

以在政府网站、专利业务网上办理平台、专利代办处、知识产权业务受理窗口等场

所公示专利代理机构信用等级。

国家知识产权局通过专利代理管理系统提供专利代理信用信息查询服务。社会

公众可以查询专利代理机构和专利代理师的信用等级；专利代理机构可以查询本机

构的信用计分明细和本机构执业的专利代理师的信用等级；专利代理师可以查询本

人的信用计分明细。

第十条  专利代理机构和专利代理师对信用等级和计分有异议的，可以通过专利

代理管理系统向所在地的省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门申请核

查，并提供相关资料或者证明材料。省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的

部门于收到申请之日起 15 个工作日内对异议申请完成核查，并将核查结果、理由告

知提出异议的申请人。异议请求获得支持的，予以恢复信用计分和等级，异议期的

信用计分和等级不影响信用评价结果运用。

第十一条  专利代理机构和专利代理师被扣减信用计分满 6 个月后，履行相关义

务纠正相关行为且已完成纠正的，可以通过专利代理管理系统向所在地的省、自治

区、直辖市人民政府管理专利工作的部门提供相关资料或者证明材料，申请信用修

复。省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门于收到申请之日起 15 个工作

日内对修复申请进行审核，并将审核结果、理由告知修复申请的申请人。修复申请

通过的，所扣分数不再计算。

具有下列情形之一的，不予信用修复：

（一）距离上一次信用修复时间不足 12 个月；

（二）申请信用修复过程中存在弄虚作假、故意隐瞒事实等行为；

（三）法律、行政法规和党中央、国务院政策文件明确规定不可修复的。

对于存在前款第（二）种情形的，自发现之日起 2 年内不得再次申请信用修

复，并重新计算信用计分扣分期限。

第十二条  专利代理机构和专利代理师对国家知识产权局作出的信用计分结果提

出异议或申请信用修复的，由所在地的省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作

的部门统一受理，并通过专利代理管理系统向国家知识产权局报请审核。相关审核

结果、理由由所在地的省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门负责告知

申请人。

第四章  结果运用

第十三条  国家知识产权局和省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门

建立专利代理信用管理联动机制，根据专利代理机构和专利代理师信用状况，实施

分类服务和监管。

第十四条  对于达到“A+”、“A”级的专利代理机构和专利代理师，国家知识

产权局和省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门可以减少日常检查频

次，在有关行政审批等工作中为其提供便利化服务，在财政性资金项目申请、有关

审查便利化措施备案中优先受理和审核。

第十五条  对于“B”级的专利代理机构和专利代理师，国家知识产权局和省、

自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门，实施常规监管，适时进行业务指

导，并视信用等级变化，实施相应的激励和分类监管措施。

第十六条  对于“C”级的专利代理机构和专利代理师，国家知识产权局和省、

自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门列为重点检查对象，提高检查频次，

进行业务指导和政策宣讲。在财政性资金项目申请、有关审查便利化措施备案中从

严受理和审核。

第十七条 对于“D”级的专利代理机构和专利代理师，国家知识产权局和地方

知识产权管理部门，以及各类专利代理协会、知识产权服务业协会实行分类管理，

列为重点监管对象，提高检查频次，依法严格监管，限制其适用告知承诺制等便利

措施，在各类优惠政策、财政性资金项目申请、有关审查便利化措施备案、评优评

先评奖、各类活动参加单位筛查、诉讼代理人推荐、有关专家和人才推荐中予以协

同限制。

第五章 附 则

第十八条  省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门可以依据本办法制

定具体实施办法。

第十九条  本办法由国家知识产权局负责解释。

第二十条  本办法自 2023 年 5 月 1 日起试行。

附件：1. 专利代理机构信用评价指标体系及评价规则

          2. 专利代理师信用评价指标体系及评价规则

出所：2023 年 4月 11 日付国家知識産権局ウェブサイト

https://www.cnipa.gov.cn/art/2023/4/11/art_527_183534.html?xxgkhide=1

https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=1.%20%E4%B8%93%E5%88%A9%E4%BB%A3%E7%90%86%E6%9C%BA%E6%9E%84%E4%BF%A1%E7%94%A8%E8%AF%84%E4%BB%B7%E6%8C%87%E6%A0%87%E4%BD%93%E7%B3%BB%E5%8F%8A%E8%AF%84%E4%BB%B7%E8%A7%84%E5%88%99.xlsx&filename=e8484bb60731484baa4527de36c13ed1.xlsx
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=2.%20%E4%B8%93%E5%88%A9%E4%BB%A3%E7%90%86%E5%B8%88%E4%BF%A1%E7%94%A8%E8%AF%84%E4%BB%B7%E6%8C%87%E6%A0%87%E4%BD%93%E7%B3%BB%E5%8F%8A%E8%AF%84%E4%BB%B7%E8%A7%84%E5%88%99.xlsx&filename=17f5f77dcbfe41c5bc5538d16b0d81af.xlsx